
 

 
 

ALL’ALBO WEB 
 
DETERMINA A CONTRARRE PER L’ATTIVAZIONE DEI SERVIZI TELEMATICI DI 
ITALIASCUOLA.IT  ARGENTO-5 QUESITI-  CIG:Z6D370FB4F 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D.23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  La legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO  Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii., 

VISTO  Il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento recante Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  Il decreto legislativo n. 50/2016 – Codice degli appalti 
VISTO  il proprio Regolamento per gli acquisti e le forniture di beni e servizi approvato con 

delibera del C.d.I. del 17.01.2020 n. 14/3 e successiva integrazione con delibera del C.d.I. 
del 22/04/2021 che definisce i limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale ai sensi 
dell’art 45 comma 2 lett. a) del Decreto 129/2018; 

CONSIDERATO Che l’abbonamento ai servizi telematici di Italia scuola è uno strumento efficace per la 
risoluzione di eventuali problematiche che si possono verificare durante l’anno scolastico 

RITENUTO Necessario procedere a tale abbonamento 
VERIFICATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto  

dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti 
per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e 
forniture “inferiore a 10.000,00 euro” 

ATTESO che, la spesa complessiva per la fornitura in parola, rientra nelle disponibilità massime 
stabilite in fase progettuale; 

ACCERTATAla sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi in capo al  
soggetto aggiudicatario 

VISTA  la Legge n. 136 del 13/08/2010; 
ACQUISITO il CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;  
RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica risulta idoneo a ricoprire l’incarico di  

RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art.31, 
comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6  
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTOche, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste  
dalla succitata norma; 

 
 

DECRETA 





 

 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
Si delibera l’avvio delle procedure di acquisizione con affidamento diretto, ai sensi dell’art 36 comma2, 
lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  tramite il gruppo Spaggiari Parma SPA, ai servizi telematici 
di  ITALIASCUOLA.IT  e precisamente l’abbonamento ARGENTO -5 QUESITI 
 

Art.3 
L’importo di spesa per la realizzazione del servizio di cui all’art. 2 è di  € 382,00 + IVA4% ; 
 

Art. 4 
l’acquisizione del servizio avverrà con affidamento diretto al fornitore “GRUPPO SPAGGIARI PARMA 
SPA”. 
 

Art. 5 
Viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Clara PARISI.  
 

 
IL Dirigente Scolastico 

 Prof.ssa Clara PARISI 
                                                                 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 


